
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.  32   del  14.04.2010    

OGGETTO :   Soggiorno  marino o climatico per anziani  anno 2010. Approvazione criteri di 

compartecipazione  al costo del servizio. ESEGUIBILE. 

 

 L’anno duemiladieci  il giorno  quattordici del  mese di  aprile alle ore  15.30   nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal SINDACO ing. Antonio 

Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco  X 

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

ESPOSITO  ROCCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del    Segretario Generale  dr. ssa Francesca Balletta,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta del responsabile del I  Settore; 

Letta l’allegata proposta  di deliberazione prot. 57/SS  del  18.03.2010; 

Visti  i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta  proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL   SINDACO      IL   SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano                F.TO     dr.ssa Francesca Balletta  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  16.04.2010 

IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

             

         Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  IX , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

16.04.2010              come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.   905        REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come prescritto 

dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano, 16.04.2010 

 

f.to Il messo comunale    F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE  IX. 

                      

            dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

             

         f.to  Giuseppa Capone 

 

 



 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
  
SETTORE    I – Servizi Sociali 
Responsabile :  Fiorinda  Cerciello 
 
Proposta  di deliberazione di G.C.  prot. 57/SS  del 18.03.2010 

 
 
PARERE       in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA   sulla proposta di deliberazione ad oggetto: 
 
OGGETTO:  Soggiorno  marino o climatico per anziani anno 2010.   Approvazione  criteri di 
compartecipazione. ESEGUIBILE. 
 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE  ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 
                                                                                      IL RESPONSABILE  SETTORE    

        dr.ssa Fiorinda  Cerciello 
 
 
PARERE    in ordine alla REGOLARITA’  CONTABILE: 
 

Si esprime  parere  FAVOREVOLE  ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 

 
 
 
     IL  RESPONSABILE  DEL SETTORE FINANZIARIO 

       Dr. Pierpaolo  Mancaniello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

RELAZIONE ISRUTTORIA 



Il Responsabile del I° Settore 
 

OGGETTO: Soggiorno marino o climatico anziani anno 2010- Approvazione criteri di  
                   compartecipazione al costo del servizio. 
 
Premesso: 

- Che l’art.72 –lett e) del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 concernente “Il testo unico sull’ordinamento 
degli Enti Locali”, dispone che i Comuni sono tenuti  ad allegare alla deliberazione del Bilancio il 
provvedimento con il quale sono determinate le tariffe , nonché i servizi a domanda individuale , i 
tassi di copertura in percentuale dei costi di gestione dei servizi stessi;  

- Che con D.M. del 31 dicembre 1983, sono state individuate le categorie dei servizi pubblici a 
domanda individuale 

- Che, per effetto di quanto previsto dall’art.3 comma 1 e 7 del D.L.22 dicembre 1981 n.786 
convertito in legge 6 febbraio 1982 n.51, I Comuni,  per  i servizi pubblici a domanda individuale,  
sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con 
eccezione dei servizi gratuiti per legge, ecc; 

- Che l’art.30,comma 14 Lg.23.12.1999 n.488 ha spostato al 31 dicembre di ciascun anno il termine 
ordinario per deliberare le tariffe , le aliquote di imposta per i tributi e per  i servizi locali, da 
applicare dal primo gennaio dell’anno successivo; 

- Che l’art.53,comma 16 della Legge del 23.2.2000 n.388,così come modificato dall’art.27,comma 8 
della Legge 28.12.2001 n.488, ha esteso lo stesso termine previsto per l’approvazione del  
Bilancio di previsione alla deliberazione delle tariffe e delle aliquote di imposta per i tributi locali e 
per i servizi , da applicare comunque con effetto retroattivo dal primo gennaio dell’anno di 
riferimento; 

- Che con Decreto del Ministero dell’Interno del 17.12.2009 è stato differito al 30 aprile 2010 il 
termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2010; 

 
     - Che, in relazione alle attività poste in essere da quest’Amministrazione, da vari anni è attivato  il 
servizio di soggiorno marino o climatico a favore di anziani ultrasessantenni residenti, scelti secondo una 
graduatoria stilata in rapporto alle condizioni  economiche degli istanti, dando priorità agli anziani con 
reddito più basso , come risultante dall’attestato ISEE. 

-  Che,  ai sensi dell’art.243 del D.Lgs.n.267/2000, la percentuale di copertura dei costi complessivi 
dei servizi a domanda individuale,è prevista nella misura minima del 36% , anche se vincolante 
solo per gli Enti in condizioni strutturalmente deficitaria; 

 Considerato che per questo Ente, dai parametri rilevati nell’ultimo rendiconto, risulta che non 
ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria ma che, tuttavia, al fine di 
mantenere  l’equilibrio economico-finanziario del Bilancio, sussiste la necessità di adottare per i suddetti 
servizi una tariffa differente  rispetto all’anno precedente;  

Considerato che è intenzione di quest’Amministrazione far partecipare al soggiorno marino o 
climatico circa  n.50 anziani,  per un costo prevedibile di € 20.000,00, a fronte del quale richiedere una 
contribuzione all’utenza di € 7.200,00, pari al 36% dei costi; 

Che, sulla base delle adesioni relative all’anno precedente, è possibile stimare che l’introito di cui 
sopra sarà incassato sulla base della compartecipazione al costo del servizio secondo fasce reddituali, 
come di seguito indicato: 

-  Fascia (A) – per gli anziani con reddito ISEE relativo all’anno 2009 da € 0 a € 5.000,00   il 
servizio è gratis per un numero presumibile di anziani pari a  10; 

- Fascia (B) – per gli anziani con reddito ISEE anno 2009 compreso tra € 5.001,00 e €  10.500,00 è 
previsto il pagamento di un ticket pari al 30% del costo del soggiorno per un numero presumibile 
di anziani pari a 18; 

-   Fascia ( C) – per gli anziani  con reddito ISEE anno 2009 compreso tra € 10.501,00  e € 
15.000,00 è previsto il  pagamento di un ticket pari al 50% del costo del soggiorno per un numero 
presumibile di anziani pari a 16; 

- Fascia  (D) – per gli anziani con reddito ISEE anno 2009 compreso tra € 15.001,00 e € 20.000,00, 



è previsto il pagamento di un ticket pari all’80% del costo del soggiorno per un numero 
presumibile di anziani pari a 6;  
Visto il TUEL 267/2000; 
Visto il Vigente Regolamento di contabilità; 

 
 

PROPONE 
 

   Di determinare per l’anno 2010 la percentuale di copertura dei costi del servizio a domanda 
individuale relativo al servizio di soggiorno marino o climatico per anziani,  stimato in € 20.000,00,nella 
misura del 36% e, quindi, prevedere un’entrata pari alla somma di € 7.200,00. 
     Di approvare il prospetto relativo alle fasce di reddito per la compartecipazione al costo del 
soggiorno marino o climatico  in favore di anziani ultrasessantenni residenti, così come di seguito 
riportato: 

- Fascia (A) – per gli anziani con reddito ISEE relativo all’anno 2009 da € 0 a € 5.000,00   il servizio 
è gratis per un numero presumibile di anziani pari a  10; 

- Fascia (B) – per gli anziani con reddito ISEE anno 2009 compreso tra € 5.001,00 e €  10.500,00 è 
previsto è previsto il pagamento di un ticket pari al 30% del costo del soggiorno per un numero 
presumibile di anziani pari a 18; 

-   Fascia ( C) – per gli anziani  con reddito ISEE anno 2009 compreso tra € 10.501,00  e € 
15.000,00 è previsto il  pagamento di un ticket pari al 50% del costo del soggiorno per un numero 
presumibile di anziani pari a 16; 

- Fascia  (D) – per gli anziani con reddito ISEE anno 2009 compreso tra € 15.001,00 e € 20.000,00, 
è previsto il pagamento di un ticket pari all’80% del costo del soggiorno per un numero 
presumibile di anziani pari a 6.  

                                                                                     
 

  Il Responsabile del Settore I 
                                                                                               Florinda Cerciello 
            
      

 
 
 
 

 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MAUTONE  FELICE
	MOLARO  SEBASTIANO


